
 26 DE NOVEMBRO DE 2024
EXPEDIENTE: Publicação diária da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Diário do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -  55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal

https://diariodomunicipio.sjc.sp.gov.br/

Nº 3.361ANO LVI

DIÁRIO DO MUNICÍPIO
Poder Executivo - São José dos Campos

Decretos
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
DECRETO N. 19.804, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024.
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 90.000,00.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS no uso das atribuições que lhe conferem o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, o 
artigo 14 da Lei n. 10.736, de 3 de Julho de 2023, e o artigo 7º da Lei n. 10.818, de 14 de dezembro de 2023;
D E C R E T A:
Art. 1º  Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) destinado a suplementar as dotações 
orçamentárias constantes no Anexo I (B - Crédito).
Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, estão detalhados no Anexo I (A - Fonte) e remanejamento entre dotações da própria fundação.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
São José dos Campos, 19 de novembro de 2024.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Assuntos Jurídicos
Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro.
Henrique Sarzi
Departamento de Assuntos Legislativos

ANEXO I - Decreto n° 19.804, de 19 de novembro de 2024
Valor Total do Decreto 90.000,00  
A - Fonte Valor em R$ B - Crédito

 

1 - Anulação Parcial: 51.01.3.3.90.37.12.243.5002.2.502.94.1100000

212,56

Suplementação: 51.01.3.3.90.37.12.243.5000.2.502.04.1100000

51 Fundação Hélio Augusto de Souza 51 - Fundação Hélio Augusto de Souza

3.3.90.37 - Locação de Mão de Obra 3.3.90.37 - Locação de Mão de Obra

2.502 - Manutenção das Atividades 2.502 - Manutenção das Atividades

1100000 - Geral 1100000 - Geral

2 - Anulação Parcial: 51.01.3.3.90.37.12.243.5001.2.502.94.1100000

857,01

Suplementação: 51.01.3.3.90.37.12.243.5000.2.502.04.1100000

51 Fundação Hélio Augusto de Souza 51 - Fundação Hélio Augusto de Souza

3.3.90.37 - Locação de Mão de Obra 3.3.90.37 - Locação de Mão de Obra

2.502 - Manutenção das Atividades 2.502 - Manutenção das Atividades

1100000 - Geral 1100000 - Geral

   

3 - Anulação Parcial: 51.01.3.3.90.37.12.243.5000.2.502.94.1100000

596,01

Suplementação: 51.01.3.3.90.37.12.243.5000.2.502.04.1100000
51 Fundação Hélio Augusto de Souza 51 - Fundação Hélio Augusto de Souza

3.3.90.37 - Locação de Mão de Obra 3.3.90.37 - Locação de Mão de Obra

2.502 - Manutenção das Atividades 2.502 - Manutenção das Atividades

1100000 - Geral 1100000 - Geral

4 - Anulação Parcial: 51.01.3.3.90.37.12.243.5003.2.502.04.1100000

8.151,00

Suplementação: 51.01.3.3.90.37.12.243.5000.2.502.04.1100000
51 Fundação Hélio Augusto de Souza 51 - Fundação Hélio Augusto de Souza

3.3.90.37 - Locação de Mão de Obra 3.3.90.37 - Locação de Mão de Obra

2.502 - Manutenção das Atividades 2.502 - Manutenção das Atividades

1100000 - Geral 1100000 - Geral



  26 de Novembro de 2024 - página 2 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.361

Licitações
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

Edital de licitação: Concorrência Eletrônica 017/SGAF/2024 Objeto: Contratação 
de empresa especializada para executar reparo no reservatório elevado da 
Casa do Idoso norte. Abertura: 10/12/2024 às 09h00. // Pregão Eletrônico 098/
SGAF/2024 Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
limpeza e desinfecção de caixas d´água e reservatórios. Abertura: 11/12/2024 
às 09h00. // Pregão Eletrônico 100/SGAF/2024 Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviço de limpeza de fossa. Abertura: 10/12/2024 às 
09h00. // Pregão Eletrônico 101/SGAF/2024 Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva integral de 
elevadores, plataformas e monta cargas com fornecimento de material e mão 
de obra. Abertura: 10/12/2024 às 09h00.

Informações: Rua José de Alencar, 123 - 1º andar - sala 03, das 08h15 às 17h00. 
Everton Almeida Figueira - Diretor do Departamento de Recursos Materiais. Os 
editais completos podem ser retirados através do site: www.sjc.sp.gov.br.

Secretaria de Saúde

Licitações adjudicadas/homologadas pela Secretária de Saúde, Margarete 
Carlos da Silva Correia: PE 105/SS/2024. Objeto: Aquisição de Medicamentos 
Diversos, nos lotes 1 a 6, 8 a 10. Adjudicada /Homologada em 22/11/2024.// 
PE 82/SS/2024. Ata de Registro de Preços para o Fornecimento de Materiais 
Hospitalares Diversos - Grupo VII, nos lotes 01 a 09 e 11 a 15. Adjudicada/
Homologada em 25/11/2024.// PE 86/SS/2024. Aquisição de Materiais 
Odontológicos Diversos, nos lotes 02, 04, 05, 07, 09, 10, 12, 16 a 20, 22, 23, 
24, 28 e 29. Adjudicada/Homologada em 25/11/2024.// PE 100/SS/2024. Ata de 
Registro de Preços para o Fornecimento de Medicamentos Diversos - Grupo IV. 
Adjudicada/Homologada em 25/11/2024.

Retificação de publicação: Estamos retificando a publicação efetuada na 
edição de 18/11/2024, sob o título “Penalidade”, onde se lê: “A Prefeitura de 
São José dos Campos, através da Sra. Secretária de Saúde, Dra. Margarete 
Carlos da Silva Correia, decide aplicar à empresa FRESENIUS KABI BRASIL 
LTDA. - CNPJ 49.324.221/0016-90, com endereço na Rodovia Coronel PM 
Nelson Tranchesi, nº 740, Itaqui - Itapevi/SP, CEP 06.696-110, de acordo com o 
exposto nos autos do processo nº 40.224/2024, a penalidade de ADVERTÊNCIA 
por ATRASO NAS ENTREGAS das AF’s 14919/2023; 205/2024; e 1812/2024, 
infração prevista nas Condições Gerais de Fornecimento, Item II, Letra B”, 
leia-se: “A Prefeitura de São José dos Campos, através da Sra. Secretária 
de Saúde, Dra. Margarete Carlos da Silva Correia, decide aplicar à empresa 
FRESENIUS KABI BRASIL LTDA. - CNPJ 49.324.221/0016-90, com endereço 
na Rodovia Coronel PM Nelson Tranchesi, nº 740, Itaqui - Itapevi/SP, CEP 
06.696-110, de acordo com o exposto nos autos do processo nº 40.244/2024, 
a penalidade de ADVERTÊNCIA por ATRASO NAS ENTREGAS das AF’s 
14919/2023; 205/2024; e 1812/2024, infração prevista nas Condições Gerais de 
Fornecimento, Item II, Letra B”.

Informações: Rua Óbidos, 140 - Parque Industrial. Valeria Aparecida Mendes 
de Oliveira - Diretora de Apoio de Gestão. Editais na íntegra: https://servicos.sjc.
sp.gov.br/sa/licitacoes/index.aspx

Contratos
Divisão de Formalização e Atos

ERRATA DO BOLETIM Nº 3360 DO DIA 25/11/2024
ONDE SE LÊ:
1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 549/2023
DATA: 22/11/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ECOO DIVULGACOES 
COMERCIAIS LTDA
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE DISTRIBUICAO DE JORNAIS E 
MATERIAL IMPRESSO
NOVA VIGENCIA: 23/11/2025
VALOR: R$ 183.900,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 120/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 81895/2023
LEIA-SE:
1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 549/2023
DATA: 22/11/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ECOO DIVULGACOES 
COMERCIAIS LTDA
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE DISTRIBUICAO DE JORNAIS E 
MATERIAL IMPRESSO
NOVA VIGENCIA: 23/11/2025
VALOR: MAIS R$ 183.900,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 120/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 81895/2023
_________________________

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 579/2022
DATA: 25/11/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E AVILA SERVICOS DE 
COMPUTACAO LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SOLUÇÕES 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.
NOVA VIGENCIA: 12/12/2026
VALOR: MAIS R$ 210.990,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 311/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 114386/2022

ARP Nº 140/2024
DATA: 25/11/2024
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PRECOS PARA FORNECIMENTO DE 
MASSAS PARA MACARRAO
PARTES: GABEE FOODS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - VALOR: R$ 
194.257,00
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - VALOR: R$ 45.885,00
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 067/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 111972/2024

ARP Nº 141/2024
DATA: 25/11/2024
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PRECO PARA FORNECIMENTO DE 
MANTEIGA COM SAL
PARTE: GABEE FOODS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - VALOR: R$ 187.992,00
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 062/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 109284/2024

5 - Anulação Parcial: 51.01.3.3.90.37.12.243.5002.2.502.04.1100000

35.183,42

Suplementação: 51.01.3.3.90.37.12.243.5000.2.502.04.1100000
51 Fundação Hélio Augusto de Souza 51 - Fundação Hélio Augusto de Souza

3.3.90.37 - Locação de Mão de Obra 3.3.90.37 - Locação de Mão de Obra

2.502 - Manutenção das Atividades 2.502 - Manutenção das Atividades

1100000 - Geral 1100000 - Geral

5 - Anulação Parcial: 51.01.3.3.90.39.12.243.5002.2.502.04.1100000

45.000,00

Suplementação: 51.01.3.3.90.37.12.243.5000.2.502.04.1100000
51 Fundação Hélio Augusto de Souza 51 - Fundação Hélio Augusto de Souza

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 3.3.90.37 - Locação de Mão de Obra

2.502 - Manutenção das Atividades 2.502 - Manutenção das Atividades

1100000 - Geral 1100000 - Geral



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.361 26 de Novembro de 2024 - página 3 -

Portarias
Secretaria de Governança

Portaria n.º 114350/SG/AG/2024
de 16 de novembro de 2024
O Auditor Geral da Prefeitura de São José dos Campos, do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições e de acordo com a delegação outorgada pela 
Portaria 06/SG/SG/2021, de 23 de abril de 2021, e pelo artigo 8º do Decreto nº 
18.838,  de 16 de junho de 2021, tendo em vista o disposto no artigo 129, inciso 
I da Lei Complementar n.º 056/92, de 24 de julho de 1992, em consonância com 
o estabelecido na Instrução 003/SGAF/2017, de 30 de março de 2017, resolve:
Designar a Segunda Comissão Processante - PROCED 2, composta dos 
seguintes servidores: SHIRLEY GOMES DA SILVA, matrícula n.º 597251, 
BRUNO CRISTIANO DE SOUZA, matrícula n.º 570400, e JANAINA ROSE 
SIMOES CALHEIROS, matrícula n.º 619700, sob a presidência do primeiro, 
para conduzirem processo administrativo disciplinar visando a apuração 
de possíveis irregularidades administrativas descritas no Expediente n.º 
95632/2024 - memorando;
Expedir a presente Portaria, estabelecendo o prazo de 60 (sessenta) dias a 
contar da publicação desta, para conclusão dos trabalhos de apuração do 
processo disciplinar.
Registre-se e publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, aos dezesseis dias do mês de novembro 
de dois mil e vinte e quatro.
Wilker dos Santos Lopes
Auditor Geral

Portaria n.º 114489/SG/AG/2024
de 18 de novembro de 2024
O Auditor Geral da Prefeitura de São José dos Campos, do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições e de acordo com a delegação outorgada pela 
Portaria 06/SG/SG/2021, de 23 de abril de 2021, e pelo artigo 8º do Decreto nº 
18.838,  de 16 de junho de 2021, tendo em vista o disposto no artigo 129, inciso 
I da Lei Complementar n.º 056/92, de 24 de julho de 1992, em consonância com 
o estabelecido na Instrução 003/SGAF/2017, de 30 de março de 2017, resolve:
Designar a Segunda Comissão Processante - PROCED 2, composta dos 
seguintes servidores: SHIRLEY GOMES DA SILVA, matrícula n.º 597251, 
BRUNO CRISTIANO DE SOUZA, matrícula n.º 570400, e JANAINA ROSE 
SIMOES CALHEIROS, matrícula n.º 619700, sob a presidência do primeiro, 
para conduzirem processo administrativo disciplinar visando a apuração de 
possíveis irregularidades administrativas descritas na averiguação preliminar 
n.º 128616/2024.
Expedir a presente Portaria, estabelecendo o prazo de 60 (sessenta) dias a 
contar da publicação desta, para conclusão dos trabalhos de apuração do 
processo disciplinar.
Registre-se e publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, aos dezoito dias do mês de novembro de 
dois mil e vinte e quatro.
Wilker dos Santos Lopes
Auditor Geral

IPSM
EDITAL DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico nº 05/IPSM/2024.
Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de solução 
integrada de segurança de rede, composta por hardware e software, do tipo 
UTM (Unified Threat Management ou Gerenciamento Unificado de Ameaças), 
licenças, serviços de treinamento e suporte técnico, garantia, migração, 
instalação e configuração da solução para a sede do Instituto de Previdência 
do Servidor Municipal - IPSM, de São José Dos Campos. A sessão iniciar-se às 
09h30 do dia 10 de dezembro de 2024. O edital completo poderá ser retirado 
através do site www.ipsmsjc.sp.gov.br - Portal da Transparência/Licitações; e, 
no endereço https://bllcompras.com/ - Bolsa de Licitações e Leilões.
São José dos Campos, 26 de novembro de 2024.
DEVAIR PIETRAROIA DA SILVA
SUPERINTENDENTE

Outros
Secretaria de Governança

CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAIBA 
 
 
  

 
 

Rua Euclides Miragaia nº 433 – sala 201/202 – Centro 
São José dos Campos – São Paulo - CEP 12.245-902 

CNPJ Nº 45.082.421\0001-47 
Página 1 de 1 

Resolução nº 050 de 25 de novembro de 2024 
 
 

Dispõe sobre a transferência e devolução da parcela paga 
a maior pelo Município Consorciado de Paraibuna no 
Exercício de 2022 e de outras providências 

 
 
     
     Considerando que o Município Consorciado de Paraibuna efetuou o 
pagamento de 12 (doze) parcelas do Exercício de 2022. 
 
    Considerando que a atividade administrativa do Consórcio Público Agência 
Ambiental do Vale do Paraíba iniciou em 02 de fevereiro de 2022, com a nomeação 
do Secretário Executivo pela Portaria nº 01 de 02 de fevereiro de 2022. 
 
    Considerando a decisão da 5ª Assembleia Geral do Consórcio Público 
Agência Ambiental do Vale do Paraíba de 09 de fevereiro de 2023 de devolução do 
valor transferido a maior pelo Município Consorciado. 
 
    Considerando a decisão da 13ª Assembleia Geral do Consórcio Público 
Agência Ambiental do Vale do Paraíba de 21 de novembro de 2024. 
 
    O Presidente do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba, no 
uso de suas atribuições legais e estatutária.  
 
 
    RESOLVE:  
 
    Art.1º REPASSAR E TRANSFERIR ao Município Consorciado de Paraíbuna, 
CNPJ: 46.643.474/0001-52, a quantia de R$ 6.724,32 (seis mil, setecentos e vinte e 
quatro reais, trinta e dois centavos), referente a parcela paga a maior no Exercício de 
2022. 
 
    Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogando 
as disposições em contrário. 
 
 
   São José dos Campos/SP, 25 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
    

CARLOS ALBERTO DE SOUZA  
PRESIDENTE  

CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAÍBA 

CARLOS ALBERTO DE 

SOUZA:29168317972

Assinado de forma digital por 

CARLOS ALBERTO DE 

SOUZA:29168317972 

Dados: 2024.11.25 14:35:26 -03'00'

CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAIBA 
 
 
  

 
 

Rua Euclides Miragaia nº 433 – sala 201/202 – Centro 
São José dos Campos – São Paulo - CEP 12.245-902 

CNPJ Nº 45.082.421\0001-47 
Página 1 de 1  

Resolução nº 049 de 25 de novembro de 2024 
 
 

Dispõe sobre a transferência e devolução da parcela paga 
a maior pelo Município Consorciado de Jambeiro no 
Exercício de 2022 e de outras providências 

 
 
     
     Considerando que o Município Consorciado de Jambeiro efetuou o 
pagamento de 12 (doze) parcelas do Exercício de 2022. 
 
    Considerando que a atividade administrativa do Consórcio Público Agência 
Ambiental do Vale do Paraíba iniciou em 02 de fevereiro de 2022, com a nomeação 
do Secretário Executivo pela Portaria nº 01 de 02 de fevereiro de 2022. 
 
    Considerando a decisão da 5ª Assembleia Geral do Consórcio Público 
Agência Ambiental do Vale do Paraíba de 09 de fevereiro de 2023 de devolução do 
valor transferido a maior pelo Município Consorciado. 
 
    Considerando a decisão da 13ª Assembleia Geral do Consórcio Público 
Agência Ambiental do Vale do Paraíba de 21 de novembro de 2024. 
 
    O Presidente do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba, no 
uso de suas atribuições legais e estatutária.  
 
 
    RESOLVE:  
 
    Art.1º REPASSAR E TRANSFERIR ao Município Consorciado de Jambeiro, 
CNPJ: 45.190.824/0001-00, a quantia de R$ 2.473,04 (dois mil, quatrocentos e 
setenta e três reais, quatro centavos), referente a parcela paga a maior no Exercício 
de 2022. 
 
    Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogando 
as disposições em contrário. 
 
 
   São José dos Campos/SP, 25 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
    

CARLOS ALBERTO DE SOUZA  
PRESIDENTE  

CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAÍBA 

CARLOS ALBERTO DE 

SOUZA:29168317972

Assinado de forma digital por 

CARLOS ALBERTO DE 

SOUZA:29168317972 

Dados: 2024.11.25 14:35:08 -03'00'



  26 de Novembro de 2024 - página 4 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.361

CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAIBA 
 
 
  

 
 

Rua Euclides Miragaia, 433 – sala 201 - Centro 
São José Dos Campos – São Paulo - CEP 12.245-902 

CNPJ Nº 45.082.421\0001-47 
Página 1 de 1  

Resolução nº 048 de 25 de novembro de 2024 
 
 

Dispõe sobre a devolução da parcela paga a maior pelo 
município consorciado de Monteiro Lobato e dá outras 
providências 

 
 
     
     Considerando que o Município Consorciado de Monteiro Lobato efetuou o 
pagamento de 12 (doze) parcelas do Exercício de 2022. 
 
    Considerando que as atividades se iniciaram em 02 de fevereiro de 2022, com 
a nomeação do Secretário Executivo pela Portaria nº 01 de 02 de fevereiro de 2022. 
 
    Considerando a decisão da 5ª Assembleia Geral do Consórcio Público 
Agência Ambiental do Vale do Paraíba de 09 de fevereiro de 2023. 
 
    Considerando a decisão da 13ª Assembleia Geral do Consórcio Público 
Agência Ambiental do Vale do Paraíba de 21 de novembro de 2024. 
 
    O Presidente do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba, no 
uso de suas atribuições legais e estatutária.  
 
 
    RESOLVE:  
 
    Art.1º REPASSAR E DEVOLVER ao Município de Monteiro Lobato, a quantia 
de R$ 1.729,09 (um mil, setecentos e vinte e nove reais, nove centavos) referente a 
parcela paga a maior no Exercício de 2022. 
 
    Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogando 
as disposições em contrário. 
 
 
   São José dos Campos/SP, 25 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
    

CARLOS ALBERTO DE SOUZA  
PRESIDENTE  

CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAÍBA 
 
 

CARLOS ALBERTO DE 

SOUZA:29168317972

Assinado de forma digital por 

CARLOS ALBERTO DE 

SOUZA:29168317972 

Dados: 2024.11.25 14:34:43 

-03'00'

CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAIBA 
 
 
  

 
 

Rua Euclides Miragaia nº 433 – sala 201/202 – Centro 
São José dos Campos – São Paulo - CEP 12.245-902 

CNPJ Nº 45.082.421\0001-47 
Página 1 de 1 

Resolução nº 051 de 25 de novembro de 2024 
 
 

Dispõe sobre a transferência financeira ao Município 
Consorciado de São José dos Campos, referente a sobra do 
superavit do Exercício de 2022 apurado em 2024 e dá outras 
providências 

 
     
     Considerando a sobra do Superavit do Exercício de 2022 apurado em 2024, 
demonstrado no Processo Administrativo: PA-035-2024. 
 
    Considerando o valor apurado em 2024 de R$ 1.558.912,79 (um milhão, quinhentos 
e cinquenta e oito mil, novecentos e doze reais, setenta e nove centavos). 
 
    Considerando a população da época de 813.954 (oitocentos e treze mil, novecentos 
e cinquenta e quatro) habitantes, distribuidos para os municípios de São José dos Campos, 
Tremembé, Monteiro Lobato, Santo Antônio do Pinhal, Jambeiro e Paraíbuna.  
 
    Considerando a decisão da 13ª Assembleia Geral do Consórcio Público Agência 
Ambiental do Vale do Paraíba de 21 de novembro de 2024 de distribuição da sobra do 
superavit líquido do exercício de 2022 apurado em 2024. 
 
    O Presidente do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba, no uso 
de suas atribuições legais e estatutária.  
 
 
    RESOLVE:  
 
    Art.1º TRANSFERIR ao Município Consorciado de São José dos Campos, CNPJ: 
46.643.466/0001-06, a quantia de R$ 1.397.617,49 (um milhão, trezentos e noventa e sete 
mil, seiscentos e dezessete reais, quarenta e nove centavos), referente ao saldo do superavit 
do exercício de 2022 apurado em 2024, demonstrado na 13ª Assembleia Geral do Consórcio 
Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba de 21 de novembro de 2024. 
 
    Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura e publicação, 
revogando as disposições em contrário. 
 
   São José dos Campos/SP, 25 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
    

CARLOS ALBERTO DE SOUZA  
PRESIDENTE  

CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAÍBA 

CARLOS ALBERTO DE 

SOUZA:29168317972

Assinado de forma digital por 

CARLOS ALBERTO DE 

SOUZA:29168317972 

Dados: 2024.11.25 14:36:03 

-03'00'

CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAIBA 
 
 
  

 
 

Rua Euclides Miragaia nº 433 – sala 201/202 – Centro 
São José dos Campos – São Paulo - CEP 12.245-902 

CNPJ Nº 45.082.421\0001-47 
Página 1 de 1 

Resolução nº 052 de 25 de novembro de 2024 
 
 

Dispõe sobre a transferência financeira ao Município 
Consorciado de Tremembé, referente a sobra do superavit do 
Exercício de 2022 apurado em 2024 e dá outras providências 

 
     
     Considerando a sobra do Superavit do Exercício de 2022 apurado em 2024, 
demonstrado no Processo Administrativo: PA-035-2024. 
 
    Considerando o valor apurado em 2024 de R$ 1.558.912,79 (um milhão, quinhentos 
e cinquenta e oito mil, novecentos e doze reais, setenta e nove centavos). 
 
    Considerando a população da época de 813.954 (oitocentos e treze mil, novecentos 
e cinquenta e quatro) habitantes, distribuidos para os municípios de São José dos Campos, 
Tremembé, Monteiro Lobato, Santo Antônio do Pinhal, Jambeiro e Paraíbuna.  
 
    Considerando a decisão da 13ª Assembleia Geral do Consórcio Público Agência 
Ambiental do Vale do Paraíba de 21 de novembro de 2024 de distribuição da sobra do 
superavit líquido do exercício de 2022 apurado em 2024. 
 
    O Presidente do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba, no uso 
de suas atribuições legais e estatutária.  
 
 
    RESOLVE:  
 
    Art.1º TRANSFERIR ao Município Consorciado de Tremembé, CNPJ: 
46.638.714/0001-20, a quantia de R$ 91.383,50 (noventa e um mil, trezentos e oitenta e três 
reais, cinquenta centavos), referente ao saldo do superavit do exercício de 2022 apurado em 
2024, demonstrado na 13ª Assembleia Geral do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale 
do Paraíba de 21 de novembro de 2024. 
 
    Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura e publicação, 
revogando as disposições em contrário. 
 
   São José dos Campos/SP, 25 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
    

CARLOS ALBERTO DE SOUZA  
PRESIDENTE  

CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAÍBA 

CARLOS ALBERTO DE 

SOUZA:29168317972

Assinado de forma digital por 

CARLOS ALBERTO DE 

SOUZA:29168317972 

Dados: 2024.11.25 14:35:48 

-03'00'

CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAIBA 
 
 
  

 
 

Rua Euclides Miragaia nº 433 – sala 201/202 – Centro 
São José dos Campos – São Paulo - CEP 12.245-902 

CNPJ Nº 45.082.421\0001-47 
Página 1 de 1 

Resolução nº 053 de 25 de novembro de 2024 
 
 

Dispõe sobre a transferência financeira ao Município 
Consorciado de Monteiro Lobato, referente a sobra do superavit 
do Exercício de 2022 apurado em 2024 e dá outras providências 

 
     
     Considerando a sobra do superavit do Exercício de 2022 apurado em 2024, 
demonstrado no Processo Administrativo: PA-035-2024. 
 
    Considerando o valor apurado em 2024 de R$ 1.558.912,79 (um milhão, quinhentos 
e cinquenta e oito mil, novecentos e doze reais, setenta e nove centavos). 
 
    Considerando a população da época de 813.954 (oitocentos e treze mil, novecentos 
e cinquenta e quatro) habitantes, distribuidos para os municípios de São José dos Campos, 
Tremembé, Monteiro Lobato, Santo Antônio do Pinhal, Jambeiro e Paraíbuna.  
 
    Considerando a decisão da 13ª Assembleia Geral do Consórcio Público Agência 
Ambiental do Vale do Paraíba de 21 de novembro de 2024 de distribuição da sobra do 
superavit líquido do exercício de 2022 apurado em 2024. 
 
    O Presidente do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba, no uso 
de suas atribuições legais e estatutária.  
 
 
    RESOLVE:  
 
    Art.1º TRANSFERIR ao Município Consorciado de Monteiro Lobato, CNPJ: 
46.643.482/0001-07, a quantia de R$ 8.993,94 (oito mil, novecentos e noventa e três reais, 
noventa e quatro centavos), referente ao saldo do superavit do exercício de 2022 apurado em 
2024, demonstrado na 13ª Assembleia Geral do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale 
do Paraíba de 21 de novembro de 2024. 
 
    Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura e publicação, 
revogando as disposições em contrário. 
 
   São José dos Campos/SP, 25 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
    

CARLOS ALBERTO DE SOUZA  
PRESIDENTE  

CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAÍBA 

CARLOS ALBERTO DE 

SOUZA:29168317972

Assinado de forma digital por 

CARLOS ALBERTO DE 

SOUZA:29168317972 

Dados: 2024.11.25 14:36:29 -03'00'



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.361 26 de Novembro de 2024 - página 5 -

CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAIBA 
 
 
  

 
 

Rua Euclides Miragaia nº 433 – sala 201/202 – Centro 
São José dos Campos – São Paulo - CEP 12.245-902 

CNPJ Nº 45.082.421\0001-47 
Página 1 de 1 

Resolução nº 054 de 25 de novembro de 2024 
 
 

Dispõe sobre a transferência financeira ao Município 
Consorciado de Santo Antônio do Pinhal, referente a sobra do 
superavit do Exercício de 2022 apurado em 2024 e dá outras 
providências 

 
     
     Considerando a sobra do Superavit do Exercício de 2022 apurado em 2024, 
demonstrado no Processo Administrativo: PA-035-2024. 
 
    Considerando o valor apurado em 2024 de R$ 1.558.912,79 (um milhão, quinhentos 
e cinquenta e oito mil, novecentos e doze reais, setenta e nove centavos). 
 
    Considerando a população da época de 813.954 (oitocentos e treze mil, novecentos 
e cinquenta e quatro) habitantes, distribuidos para os municípios de São José dos Campos, 
Tremembé, Monteiro Lobato, Santo Antônio do Pinhal, Jambeiro e Paraíbuna.  
 
    Considerando a decisão da 13ª Assembleia Geral do Consórcio Público Agência 
Ambiental do Vale do Paraíba de 21 de novembro de 2024 de distribuição da sobra do 
superavit líquido do exercício de 2022 apurado em 2024. 
 
    O Presidente do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba, no uso 
de suas atribuições legais e estatutária.  
 
 
    RESOLVE:  
 
    Art.1º TRANSFERIR ao Município Consorciado de Santo Antônio do Pinhal, CNPJ: 
45.701.455/0001-72, a quantia de R$ 13.075,31 (treze mil, setenta e cinco reais, trinta e um 
centavos), referente ao saldo do Superavit do exercício de 2022 apurado em 2024, 
demonstrado na 13ª Assembleia Geral do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do 
Paraíba de 21 de novembro de 2024. 
 
    Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura e publicação, 
revogando as disposições em contrário. 
 
   São José dos Campos/SP, 25 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
    

CARLOS ALBERTO DE SOUZA  
PRESIDENTE  

CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAÍBA 

CARLOS ALBERTO DE 

SOUZA:29168317972

Assinado de forma digital por 

CARLOS ALBERTO DE 

SOUZA:29168317972 

Dados: 2024.11.25 14:36:52 -03'00'

CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAIBA 
 
 
  

 
 

Rua Euclides Miragaia nº 433 – sala 201/202 – Centro 
São José dos Campos – São Paulo - CEP 12.245-902 

CNPJ Nº 45.082.421\0001-47 
Página 1 de 1 

Resolução nº 055 de 25 de novembro de 2024 
 
 

Dispõe sobre a transferência financeira ao Município 
Consorciado de Jambeiro, referente a sobra do superavit do 
Exercício de 2022 apurado em 2024 e dá outras providências 

 
     
     Considerando a sobra do superavit do Exercício de 2022 apurado em 2024, 
demonstrado no Processo Administrativo: PA-035-2024. 
 
    Considerando o valor apurado em 2024 de R$ 1.558.912,79 (um milhão, quinhentos 
e cinquenta e oito mil, novecentos e doze reais, setenta e nove centavos). 
 
    Considerando a população da época de 813.954 (oitocentos e treze mil, novecentos 
e cinquenta e quatro) habitantes, distribuidos para os municípios de São José dos Campos, 
Tremembé, Monteiro Lobato, Santo Antônio do Pinhal, Jambeiro e Paraíbuna.  
 
    Considerando a decisão da 13ª Assembleia Geral do Consórcio Público Agência 
Ambiental do Vale do Paraíba de 21 de novembro de 2024 de distribuição da sobra do 
superavit líquido do exercício de 2022 apurado em 2024. 
 
    O Presidente do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba, no uso 
de suas atribuições legais e estatutária.  
 
 
    RESOLVE:  
 
    Art.1º TRANSFERIR ao Município Consorciado de Jambeiro, CNPJ: 
45.190.824/0001-00, a quantia de R$ 12.864,63 (doze mil, oitocentos e sessenta e quatro 
reais, sessenta e três centavos), referente ao saldo do superavit do exercício de 2022 apurado 
em 2024, demonstrado na 13ª Assembleia Geral do Consórcio Público Agência Ambiental do 
Vale do Paraíba de 21 de novembro de 2024. 
 
    Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura e publicação, 
revogando as disposições em contrário. 
 
 
   São José dos Campos/SP, 25 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
    

CARLOS ALBERTO DE SOUZA  
PRESIDENTE  

CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAÍBA 

CARLOS ALBERTO DE 

SOUZA:29168317972

Assinado de forma digital por 

CARLOS ALBERTO DE 

SOUZA:29168317972 

Dados: 2024.11.25 14:37:20 -03'00'

CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAIBA 
 
 
  

 
 

Rua Euclides Miragaia nº 433 – sala 201/202 – Centro 
São José dos Campos – São Paulo - CEP 12.245-902 

CNPJ Nº 45.082.421\0001-47 
Página 1 de 1 

Resolução nº 056 de 25 de novembro de 2024 
 
 

Dispõe sobre a transferência financeira ao Município 
Consorciado de Paraíbuna, referente a sobra do superavit do 
Exercício de 2022 apurado em 2024 e dá outras providências 

 
     
     Considerando a sobra do superavit do Exercício de 2022 apurado em 2024, 
demonstrado no Processo Administrativo: PA-035-2024. 
 
    Considerando o valor apurado em 2024 de R$ 1.558.912,79 (um milhão, quinhentos 
e cinquenta e oito mil, novecentos e doze reais, setenta e nove centavos). 
 
    Considerando a população da época de 813.954 (oitocentos e treze mil, novecentos 
e cinquenta e quatro) habitantes, distribuidos para os municípios de São José dos Campos, 
Tremembé, Monteiro Lobato, Santo Antônio do Pinhal, Jambeiro e Paraíbuna.  
 
    Considerando a decisão da 13ª Assembleia Geral do Consórcio Público Agência 
Ambiental do Vale do Paraíba de 21 de novembro de 2024 de distribuição da sobra do 
superavit líquido do exercício de 2022 apurado em 2024. 
 
    O Presidente do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba, no uso 
de suas atribuições legais e estatutária.  
 
 
    RESOLVE:  
 
    Art.1º TRANSFERIR ao Município Consorciado de Paraíbuna, CNPJ: 
46.643.474/0001-52, a quantia de R$ 34.977,93 (trinta e quatro mil, novecentos e setenta e 
sete reais, noventa e três centavos), referente ao saldo do superavit do exercício de 2022 
apurado em 2024, demonstrado na 13ª Assembleia Geral do Consórcio Público Agência 
Ambiental do Vale do Paraíba de 21 de novembro de 2024. 
 
    Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura e publicação, 
revogando as disposições em contrário. 
 
 
   São José dos Campos/SP, 25 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
    

CARLOS ALBERTO DE SOUZA  
PRESIDENTE  

CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAÍBA 

CARLOS ALBERTO DE 

SOUZA:29168317972

Assinado de forma digital por 

CARLOS ALBERTO DE 

SOUZA:29168317972 

Dados: 2024.11.25 14:38:03 -03'00'

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR COTAÇÃO ELETRÔNICA
Data: 26/11/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 052 - 2024
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 001-2024
Com base no §3º do Art. 75 da Lei nº 14.133/2021
O Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba com sede na 
Rua Euclides Miragaia n° 433 - sala 201/202, Centro, São José dos Campos 
- SP, inscrita no CNPJ sob n° 045.082.421/0001-47, neste ato, torna público o 
interesse na contratação de KIT NATALINO.
O Termo de Referência da contratação, encontra-se disponível nos anexos desta 
Publicação, no site <i>www.agenciaambientaldovale.sp.gov.br,</i> e no sistema 
compras.net. A proposta comercial deverá ser inserida na sessão pública aberta 
no sistema do compras.net no dia 29 de novembro de 2024 das 10h00 às 16h00.
Claudio Scalli
Secretário Executivo
CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAÍBA
Apresentação da Proposta de Preços: 29 de novembro de 2024 das 10h00 
às 16h00.

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR COTAÇÃO ELETRÔNICA
Data: 26/11/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 052 - 2024
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 001-2024
Com base no §3º do Art. 75 da Lei nº 14.133/2021
O Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba com sede na 
Rua Euclides Miragaia n° 433 - sala 201/202, Centro, São José dos Campos 
- SP, inscrita no CNPJ sob n° 045.082.421/0001-47, neste ato, torna público o 
interesse na contratação de KIT NATALINO.
O Termo de Referência da contratação, encontra-se disponível nos anexos desta 
Publicação, no site <i>www.agenciaambientaldovale.sp.gov.br,</i> e no sistema 
compras.net. A proposta comercial deverá ser inserida na sessão pública aberta 
no sistema do compras.net no dia 29 de novembro de 2024 das 10h00 às 16h00.
Claudio Scalli
Secretário Executivo
CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAÍBA
Apresentação da Proposta de Preços: 29 de novembro de 2024 das 10h00 
às 16h00.



  26 de Novembro de 2024 - página 6 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.361

Secretaria de Manutenção da Cidade

Em atendimento a Lei Complementar nº131/95, Decreto 9148/96 e Lei 
Complementar nº253/2003, segue a Escala de Sobreaviso da Secretaria de 
Manutenção da Cidade para o período de dezembro  2024  a  fevereiro de 2025. 

Dias do plantão da Regional  Centro / Sul I / SUL II / Sudeste
14/12/2024 (inicio as 07h)  - 21/12/2024 (término as 07h)
04/01/2025 (inicio as 07h)  - 11/01/2025 (término as 07h)
25/01/2025 (inicio as 07h)  - 01/02/2025 (término as 07h)
15/02/2025 (inicio as 07h)  - 22/02/2025 (término as 07h)

Servidores de Plantão:
Roberto Carvalho da Silveira - matrícula 58.186-0
Renilton Emerick M. Filho - matrícula 62.000-8
Silvio Carlos da Silva - matrícula 318204-1
Fábio Coelho dos Santos - matrícula 64.509-4
Antonio Carlos de Araújo - matricula 27087-2
Janir Aparecido de Brito - matrícula 239.606-1
José Dimas da Silva  - matrícula 237077-1
Cícero  Alves do Amaral Pontes - matrícula 644616-1
Cid Sampaio de Almeida - matricula 617457-2
Sidval Ribeiro de Paulo  - matricula 295743-1
Daniel Alves do Nascimento  - matricula 321353-1

Dias do plantão da Regional Leste I / Leste II / Satélite
30/11/24 (inicio as 07h)  - 07/12/24 (término as 07h)
21/12/24 (inicio as 07h)  - 28/12/24 (término as 07h)
11/01/25 (inicio as 07h)  - 18/01/25 (término as 07h
01/02/25 (inicio as 07h)-  08/02/25  (término as 07h
22/02/25 (inicio as 07h)-  01/03/25  (término as 07h

Servidores de Plantão             
Severiano David Pereira  - matrícula 47599-7
Orlando Carlos Ferreira - matrícula 24.393-0
Antonio  Donizetti da Silva - matrícula 09.711-9
Rodolfo Aparecido Ferreira - matrícula 19.170-0
Dorival Pedroso - matrícula 12.688-7
João Paulo Silva de Andrade - matrícula  644462-1
Ronaldo Rodrigues Gomes - matrícula 28.983-2

Dias do plantão da Regional Norte / SPEM
07/12/2024 (inicio as 07h)  - 14/12/2024 (término as 07h)
28/12/2024  (inicio as 07h)  - 04/01/2025 (término as 07h)
18/01/2025 (inicio as 07h)  - 25/01/2025 (término as 07h)
08/02/2025 (inicio as 07h)  - 15/02/2025 (término as 07h)

Servidores de Plantão:
Roberto Carlos Oliveira - matrícula 12.218-0
Rodolfo Aparecido Pereira - matrícula 24752-8
José Carlos da Silva - matrícula 20.068-8
Wilson Ramos de Faria - matrícula 12.559-7
Adriano Mota Diniz - matricula 32.273- 2
Paulo Sérgio da Silva - matrícula 21242-2
Joaquim Goulart  Pinheiro Filho - matrícula 28.657-4
Josmar de Paula- matricula 184062-1
José Vanderlei de Carvalho - matricula: 30281-2

Secretário Ricardo Minoru Iida     
Secretaria de Manutenção da Cidade

Extrato de Pagamento de Indenização - Secretaria de Manutenção da Cidade
Processo nº 7371/2024
Valor apurado de R$ 8.200,00 em favor do Sr Matheus Ely Arruda, realizado 
em 08/11/2024.

Anexos
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

Conselho Gestor do Sistema de Arquivos
do Município de São José dos Campos
Edital de Ciência e Eliminação de Documentos nº 09/CG/2024
Secretaria de Saúde
A Coordenadora do Arquivo Público do Município de São José dos Campos, Nadia Csoknyai Del Monte Kojio, em conformidade ao art. 9º da Lei Nacional nº 8159, de 
08 de Janeiro de 1991 e de acordo com a Resolução nº 05, de 30 de setembro de 1996, do CONARQ - Conselho Nacional de Arquivos faz saber que por este Edital 
divulga a Listagem de Eliminação de Documentos n.º 04/SS/ACS /2024, em conformidade com os prazos estabelecidos nas Tabelas de Temporalidade, oficializadas 
pelo Decreto Municipal n.º 14.796 de 16 de Novembro de 2011, e publicadas no Boletim do Município n.º 2037 de 25 de Novembro de 2011. A Secretária de Saúde 
de São José dos Campos, Dra. Margarete Carlos da Silva Correia, nos termos da lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro de 1991, art. 9º, aprova a referida eliminação 
e faz saber a quem possa interessar que a partir do trigésimo (30º) subseqüente da data de publicação deste Edital no Boletim do Município de nº 3.361 de 26 de 
Novembro de 2024, se não houver oposição, eliminará os documentos conforme relação anexa.
Os interessados no prazo supracitado poderão requerer às suas expensas, o desentranhamento de documentos ou suas cópias, mediante petição, desde que tenha 
respectiva qualificação e demonstração de legitimidade do pedido, dirigido ao Conselho Gestor do Sistema de Arquivos do Município de São José dos Campos, 
com sede no Arquivo Público do Município de São José dos Campos, sito à Av. Olívo Gomes, 100, Santana, São José dos Campos, São Paulo, CEP: 12.211-115.
São José dos Campos, 25 de Novembro de 2024.
Nadia Csoknyai Del Monte Kojio
Coordenadora do Arquivo Público do Município de São José dos Campos

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO
RELAÇÃO Nº 004/ACS/2024

FOLHA Nº 01

SECRETARIA:

Saúde

DEPARTAMENTO:

Arquivo Central da Saúde

G R U P O 
FUNCIONAL:
Serviços Públicos

SUB-GRUPO FUNCIONAL:

Saúde

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Comunicações e Informações Ad-
ministrativas - Atividade - Meio

CÓD. CLASSIFICAÇÃO SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização

2.0.10.00.01 Memorando/Comunicação 
Interna

2014 0,14 Metros 
Lineares

DRC- DAC - Retirada Amostragem

2.0.10.00.02 Registro de Protocolo de 
Correspondência

2001 0,14 Metros 
Lineares

DRC- DAC/ Laboratório Central - 
Retirada Amostragem



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.361 26 de Novembro de 2024 - página 7 -

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO
RELAÇÃO Nº 004/ACS/2024

FOLHA Nº 02

SECRETARIA:

Saúde

DEPARTAMENTO:

Arquivo Central da Saúde

G R U P O 
FUNCIONAL:

Serviços 
Públicos        

SUB-GRUPO FUNCIONAL:

Saúde

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:

Assistência a Saúde Pública - 
Atendimento Ambulatorial

CÓD. CLASSIFICA-
ÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização

5.2.02.02.06 Boletim Diário de 
Atendimento - BDA

2005,2006. 
2007. 2008 e 

2019

0,84 Metros 
Lineares

  
UBS Satélite, Campos de São José, 

UES, Paraiso do Sol - Retirada 
Amostragem

5.2.02.02.13 Requisições de Exames - 
SADT

2011, 2019 2,10 Metros 
Lineares

DRC - DAC - ACTA - Retirada 
Amostragem

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO
RELAÇÃO Nº 004/ACS/2024

FOLHA Nº 03

SECRETARIA:

Saúde

DEPARTAMENTO:

Arquivo Central da Saúde

G R U P O 
FUNCIONAL:
Serviços 
Públicos         

SUB-GRUPO FUNCIONAL:

Saúde

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:

Assistência a Saúde Pública - 
Atendimento Hospitalar Emergencial

CÓD. CLASSIFICA-
ÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização

5.2.02.03.39 Livros de Informações Ad-
ministrativas 2007

0,14 Metros 
Lineares

  
DRC DAC/ Várias Unidades 

Hospitalares - Retirada Amostragem

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO
RELAÇÃO Nº 004/ACS/2024

FOLHA Nº 4

SECRETARIA:

Saúde

DEPARTAMENTO:

Arquivo Central da Saúde

G R U P O 
FUNCIONAL:
Serviços 
Públicos          

SUB-GRUPO FUNCIONAL:

Saúde

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:

Assistência a Saúde Pública 
- Atendimento pelos Serviços 
Auxiliares de Diagnose e Terapia 
SADT

CÓD. CLASSIFI-
CAÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização

5.2.02.04.07 Mapas de Trabalho da 
Bioquímica/Hematologia/ 
Uroanálise/Parasitologia/ Mi-
crobiologia/Imunologia/Setor de 
Tuberculose e Hanseníase

1997 e 1998
0,28 Metros 

Lineares
  

DRC - DAC/ Laboratório Central 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO
RELAÇÃO Nº 004/ACS/2024

FOLHA Nº 5

SECRETARIA:
Saúde

DEPARTAMENTO:
Arquivo Central da Saúde

G R U P O 
FUNCIONAL:
Serviços 
Públicos       

SUB-GRUPO FUNCIONAL:
Saúde

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Avaliação, Controle e Auditoria da 
Área de Saúde - DIACAUD 

CÓD. CLASSIFICA-
ÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização



  26 de Novembro de 2024 - página 8 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.361

5.2.05.00.03 Ficha de Solicitação de 
Serviços de Apoio de 

Diagnose e Terapia - SADT 
2011, 2012, 
2013, 2014, 
2015, 2018 e 

2019

30,8 Metros 
Lineares

  
DRC - DAC/ ValeClin, Guaceli, 

Santa Casa, Tomovale, Interclíni-
cas, MS Fisioterapia -  Retirada 

Amostragem
,

5.2.05.00.04 Procedimentos de Alto 
Custo

2008, 
2010,2014, 2017 

e 2019

1,12 Metros 
Lineares

DRC - DAC / Antoninho, Pio XII, 
Laboratório Central, Hospital 
Municipal, Excimer - Retirada 

Amostragem

5.2.05.00.05 Laudos Médicos para 
Emissão de Autorização de 
Internação Hospitalar - AIH

2019 0,7 Metros 
Lineares

DRC - DAC / CVV, Saúde Mental, 
Provisão, Clinica Sul - Retirada 

Amostragem

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO
RELAÇÃO Nº 004/ACS/2024

FOLHA Nº 06

SECRETARIA:

Saúde

DEPARTAMENTO:

Arquivo Central da Saúde

G R U P O 
FUNCIONAL:

Serviços 
Públicos         

SUB-GRUPO FUNCIONAL:

Saúde

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:

Controle, Coordenação e Aplicação 
dos Recursos Estratégicos-Serviços 
Internos

CÓD. CLASSIFICA-
ÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização

5.2.07.03.11 Autorização de 
Fornecimento- AF

2007, 2011, 
2012, 2013, 
2016, 2017 e 

2018

22,40 Metros 
Lineares

  
DRC - DAG - DCLS - Almoxarifado 

Saúde         (cópias) - Retirada 
Amostragem

5.2.07.03.14 Relatórios de Notas Fiscais 
Liberadas para Pagamentos

2004 e 2011 0,14 Metros 
Lineares

DRC - DAG - Retirada Amostragem

5.2.07.03.19 Planilhas de Cobrança 2017 0,14 Metros 
Lineares

DRC - DAG - Várias Unidades-  
Retirada Amostragem

5.2.07.03.29 Requisição de Material de 
Estoque - RME

2014, 2015 e 
2018

0,98 Metros 
Lineares

DRC - DAC - Almoxarifado Saúde - 
Retirada Amostragem

ARQUIVO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
Av. Olívo Gomes, 100 - Santana
São José dos Campos - SP - CEP: 12.211-420Fone: (12) 3924 7300 - ramal 7411 - E-mail: apmsjc@fccr.org.br
Conselho Gestor do Sistema de Arquivos
do Município de São José dos Campos
Edital de Ciência e Eliminação de Documentos nº 10/CG/2024
Secretaria de Educação e Cidadania
A coordenadora do Arquivo Público do Município de São José dos Campos, Nadia Csoknyai Del Monte Kojio, em conformidade ao art. 9º da Lei Nacional nº 8159, de 
08 de Janeiro de 1991 e de acordo com a Resolução nº 05, de 30 de setembro de 1996, do CONARQ - Conselho Nacional de Arquivos faz saber que por este Edital 
divulga a Listagem de Eliminação de Documentos n.º 03/SEC/Arquivo Central /2024, em conformidade com os prazos estabelecidos nas Tabelas de Temporalidade, 
oficializadas pelo Decreto Municipal n.º 14.796 de 16 de Novembro de 2011, e publicadas no Boletim do Município n.º 2037 de 25 de Novembro de 2011. O Secretário 
de Educação e Cidadania de São José dos Campos, Sr. Jhonis Rodrigues Almeida Santos, nos termos da lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro de 1991, art. 9º, 
aprova a referida eliminação e faz saber a quem possa interessar que a partir do trigésimo (30º) subsequente da data de publicação deste Edital no Boletim do 
Município de nº 3.361 de 26 de Novembro de 2024, se não houver oposição, eliminará os documentos conforme relação anexa.
Os interessados no prazo supracitado poderão requerer às suas expensas, o desentranhamento de documentos ou suas cópias, mediante petição, desde que tenha 
respectiva qualificação e demonstração de legitimidade do pedido, dirigido ao Conselho Gestor do Sistema de Arquivos do Município de São José dos Campos, 
com sede no Arquivo Público do Município de São José dos Campos, sito à Av. Olívo Gomes, 100, Santana, São José dos Campos, São Paulo, CEP: 12.211-115.

São José dos Campos, 25 de Novembro de 2024.
Nadia Csoknyai Del Monte Kojio
Coordenadora do Arquivo Público do Município de São José dos Campos



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.361 26 de Novembro de 2024 - página 9 -

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 03/2024

FOLHA Nº 1/26

SECRETARIA
Educação

DEPARTAMENTO:
Departamento Adminis-
trativo Financeiro

G R U P O 
FUNCIONAL:
Administração

SUB -GRUPO FUNCIONAL:
2.0

F U N Ç Ã O /
SUB-FUNÇÃO:
Comunicações e 
Informações Adminis-
trativas/

    

CÓD. CLASSIFICA-
ÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE ARQUIVAMENTO DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização  

2.0.10.00.01 Correspondência 2003 0,10 cm Comunicado 2004  SE-DAF- Coordenado-
ria Merenda Escolar

2.0.10.00.01 Correspondência 1994 0,14 cm Circular 1996  SE- Departamento de 
Educação Básica

2.0.10.00.01 Correspondência 2011 até 2017 11,00 cm Circular 2013até 
2019

 IMI Jesus de Nazaré

2.0.10.00.01 Correspondência 1996 até 2003 0,50 cm Comunicado 1997até 
2004

 SE- Departamento de 
Educação Básica

2.0.10.00.01 Correspondência 2001 0,01 cm Convites 2002  EMEF Prof.ª Ildete 
Mendonça Barbosa

2.0.10.00.01 Correspondência 2001 0,10 cm Convites 2002  EMEF Prof.ª Palmyra 
Santanna

2.0.10.00.01 Correspondência 1991 até 2000 1,52 cm Memorando/ 
Comunicação 

Interna

2000até 
2009

 SE- Departamento de 
Educação Básica

2.0.10.00.01 Correspondência 1996 0,15 cm Memorando/ 
Comunicação 

Interna

2005  SE- DEB- Divisão de 
Ensino Fundamental

2.0.10.00.01 Correspondência 2006 0,10 cm Memorando/ 
Comunicação 

Interna

2015 EMEF Prof.ª Àurea 
Cantinho Rodrigues

2.0.10.00.01 Correspondência 2006 0,10 cm Memorando/ 
Comunicação 

Interna
2015

 EMEF Prof.ª Maria de 
Melo

2.0.10.00.01 Correspondência 2006 0,10 cm Memorando/ 
Comunicação 

Interna
2015

 
EMEF Prof.ª Palmyra 

Santanna

2.0.10.00.01 Correspondência 2007 0,02 cm Memorando/ 
Comunicação 

Interna
2016

 EMEF Prof Maria 
Nazareth de Moura 

Veronese

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 03/2024

FOLHA Nº 2/26

SECRETARIA
Educação

 

DEPARTAMENTO:
Departamento Administrativo 
Financeiro

 

G R U P O 
FUNCIONAL:
Administração

 

SUB -GRUPO FUNCIONAL:
2.0

 

F U N Ç Ã O /
SUB-FUNÇÃO:
Comunicações e 
Informações Administra-
tivas/

CÓD. CLASSIFI-
CAÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - 
LIMITE

UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização  

2.0.10.00.01 Correspondência 2007 0,01 cm Memorando/ 
Comunicação 

Interna

2016  SE-DEB- Divisão de 
Educação Infantil

2.0.10.00.01
Correspondência 2008 até 2011 10,50 cm

Memorando/ 
Comunicação 

Interna

2017até 
2020

 EMEI Prof.ª Ângela de 
Castro Fernandes Lopes

2.0.10.00.01 Correspondência 2015 até 2016
20,00 cm

Telegrama, 
Telex, Telefax, 

E-Mail

2017até 
2018

IMI Jesus de Nazaré

2.0.10.00.01 Correspondência 1995 até 1996 0,61 cm Circular 1997até 
1998

 Secretaria Municipal de 
Educação

2.0.10.00.01 Correspondência 1995 até 1996 0,06 cm Comunicado 1996até 
1997

 Secretaria Municipal de 
Educação

2.0.10.00.01 Correspondência 1996 0,01 cm Convites 1997  Secretaria Municipal de 
Educação



  26 de Novembro de 2024 - página 10 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.361

2.0.10.00.01 Correspondência 1966 até 1999 1,72 cm Memorando/ 
Comunicação 

Interna

1975até 
2008 Secretaria Municipal de 

Educação

2.0.10.00.01 Correspondência 2001 0,20 cm Memorando/ 
Comunicação 

Interna

2010
 

SE- ADJ- Supervisão 
Escolar

2.0.10.00.01 Correspondência 2002 0,02 cm Memorando/ 
Comunicação 

Interna

2011
 

SE- ADJ- Planejamento 
Educacional

2.0.10.00.01 Correspondência 2000 1,50 cm Circular 2002
 

SE- Secretaria Geral 
(Gabinete)

2.0.10.00.01 Correspondência 1994 até 2007 4,59 cm Comunicado 1995até 
2008

 SE- Secretaria Geral 
(Gabinete)

2.0.10.00.01 Correspondência 1994 até 2007 0,31cm Convites 1995até 
2008

 
SE- Secretaria Geral 

(Gabinete)

2.0.10.00.01 Correspondência 1994 0,10 cm Convocatórias 1995
 

SE- Secretaria Geral 
(Gabinete)

2.0.10.00.01 Correspondência 1991 até 2007 26,13 cm Folha de 
Expediente 

Interno/ 
Expediente 

Externo

1995até 
2011

 
SE- Secretaria Geral 

(Gabinete)

2.0.10.00.01 Correspondência 1993 até 2007 22,84 cm Memorando/ 
Comunicação 

Interna

2002até 
2016

 
SE- Secretaria Geral 

(Gabinete)

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 03/2024

FOLHA Nº 03/26

SECRETARIA
Educação

DEPARTAMENTO:
Departamento Administrativo 
Financeiro

G R U P O 
FUNCIONAL:
Administração

SUB -GRUPO FUNCIONAL:
2.0

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Comunicações e 
Informações Adminis-
trativas    

CÓD. CLASSIFI-
CAÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização  

2.0.10.00.01 Correspondência
2006 até 2007 0,32cm Telegrama, 

Telex, Telefax, 
E-Mail

2008 até 
2009

 
SE- Secretaria Geral 

(Gabinete)

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 03/2024

FOLHA Nº 04/26

SECRETARIA
Educação

DEPARTAMENTO:
Departamento Educação Básica

G R U P O 
FUNCIONAL:
Administração

SUB -GRUPO FUNCIONAL:
2.0

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Comunicações e 
Informações Administra-
tivas    

CÓD. CLASSIFI-
CAÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização  

2.0.10.00.12 Requisições de Material de 
Estoque - RME/Requisição de 

Almoxarifado - RA

1998 0,10 cm Requisição 2000  
SE-Departamento de 

Educação Básica



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.361 26 de Novembro de 2024 - página 11 -

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 03/2024

FOLHA Nº 05/26

SECRETARIA
Educação

DEPARTAMENTO:
Departamento Administrativo 
Financeiro

G R U P O 
FUNCIONAL:
Administração

SUB -GRUPO FUNCIONAL:
2.0

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Comunicações e Informações 
Administrativas /

    

CÓD. CLASSIFI-
CAÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização  

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico 1997 0,16 cm Textos 1998  
FUNDHAS- Fundação Hélio 

Augusto de Souza

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico 1997 até 2003 2,20 cm Textos 1998 até 
2004

 
SE - DAF- Coordenadoria 

de Merenda Escolar

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico 1971 até 1998 14,37cm Textos 1972 até 
1999

 
SE- DEB - Divisão de 
Ensino Fundamental

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico 1974 até 2007 11,50cm Textos 1975 até 
2008

 
SE- Departamento de 

Educação Básica

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico 1979 até 2013 0,50 cm Textos 1980 até 
2014

 
EMEF Prof.ª Maria de Melo

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico 1979 até 2013 0,70 cm Textos 1980 até 
2014

 
EMEF Prof.ª Sebastiana 

Cobra

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico 1988 até 2000 5,00 cm Textos 1989 até 
2001

 
EMEF Prof.ª Ildete 
Mendonça Barbosa

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico 1989 1,10 cm Textos 1990  
SE- DEB- DEF- Coordena-

doria Pedagógica EJA

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico

1994 até 2003 0,03 cm Textos 1995 
até2004

 
SE-DEB-Divisão de 
Educação Infantil

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1995 até 1996 0,09 cm Textos 1996 

até1997
Departamento de Educação 

Integrada

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 EMEF Prof. Antônio Palma 

Sobrinho

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,04 cm Textos 1998

 
EMEF Prof.ª Elza Regina 

Ferreira Bevilacqua

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 03/2024

FOLHA Nº 06/26

SECRETARIA
Educação

DEPARTAMENTO:
Departamento Administrativo 
Financeiro

G R U P O 
FUNCIONAL:
Administração

SUB -GRUPO FUNCIONAL:
2.0

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Comunicações e Informações 
Administrativas/

    

CÓD. CLASSIFI-
CAÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização  

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico 1997 0,02 cm Textos 1998  EMEF Prof. Flávio Berling 
Macedo



  26 de Novembro de 2024 - página 12 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.361

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico 1997 0,02 cm Textos 1998 EMEF Prof. Hélio Augusto de 
Souza

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico

1997 0,02 cm Textos 1998
EMEF - Profª Homera da 

Silva Braga

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico

1997 0,02 cm Textos 1998 EMEF Profª  Ilga Pusplatais

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico

1997 0,02 cm Textos 1998
EMEF- Profª Jacyra Vieira 

Baracho

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico

1997 0,02 cm Textos 1998
EMEF Prof.ª Leonor Pereira 

Nunes Galvão

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico

1997 0,02 cm Textos 1998

 

EMEF Prof.ª Lúcia Pereira 
Rodrigues

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 EMEF Prof.ª Maria Augusta 

Moreira da Costa

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 EMEF Prof.ª Mariana Teixeira 

Cornélio

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 EMEF Profª Martha Abib 

Castanho

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico

1997 0,02 cm Textos 1998
EMEF- Prof. Moacyr 
Benedicto de Souza

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 EMEF Profª Therezinha 

do Menino Jesus Soares 
Nascimento

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 EMEF Prof.ª Vera Babo de 

Oliveira

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 EMEF Rio Comprido

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998

 
EMEF Cassino Ricardo

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 03/2024

FOLHA Nº 07/26
SECRETARIA
Educação

DEPARTAMENTO:
Departamento Administrativo 
Financeiro

G R U P O 
FUNCIONAL:
Administração

SUB -GRUPO FUNCIONAL:
2.0

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Comunicações e 
Informações Adminis-
trativas/    

CÓD. CLASSIFICA-
ÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização  
2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico 1997 0,01 cm

Textos
1998  

EMEI Febrônio Pereira 
Gomes

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998

 
EMEI José Purcini (EMEI 

Jardim Santa Inês II)
2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico

1997 0,02 cm Textos 1998 EMEI Melvin Jones



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.361 26 de Novembro de 2024 - página 13 -

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 EMEI Padre João 

Marcondes Guimarães
2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico

1997 0,02 cm Textos 1998 EMEI Padre José 
Rubens Franco Bonafé

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02cm Textos 1998 EMEI Prof. Arlindo 

Caetano Filho

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 EMEI Prof, Domingos de 

Macedo Custódio

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 EMEI Profª Elza Ferreira 

Rahal (EMEI Vila Maria)

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico

1997 0,02 cm Textos 1998
EMEI Profª Idelina 

Menezes Trefílio de 
Carvalho

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 EMEI Prof.ª Maria Alice 

Pasquarelli
2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico

1997 0,02cm Textos 1998 EMEI Prof.ª Maria da 
Glória Mariano Santos

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998

 
EMEI Prof.ª Maria 
Ezequiel Santana

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998

 
EMEI Prof.ª Marilda 
Aparecida Montemor

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02cm Textos 1998 EMEI Prof. Mário 

Campaner

 
2.0.10.00.23

Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 EMEI Prof.ª Norma Lúcia 

Rodrigues de Almeida

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 03/2024

FOLHA Nº 08/26

SECRETARIA
Educação

DEPARTAMENTO:
Departamento Administrativo 
Financeiro

G R U P O 
FUNCIONAL:
Administração

SUB -GRUPO FUNCIONAL:
2.0

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Comunicações e Informações 
Administrativas/

CÓD. CLASSIFI-
CAÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização  

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico 1997 0,02 cm
Textos

1998  
EMEI Prof.ª Olga Franco 

Custódio

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998

 
EMEI Prof.ª Sandra Regina 

Almeida Paulo

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 EMEI Prof.ª Zilda Costa de 

Oliveira

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 EMEI Torataro Takitani

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico 1997 0,02 cm Textos 1998 (Não utilizar) NEI Vila São 
Pedro

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,03cm Textos 1998 NEI Alto da Ponte



  26 de Novembro de 2024 - página 14 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.361

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 NEI Bairro dos Freitas

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 NEI Bosque dos Eucaliptos I

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 NEI Campos de São José

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 NEI Casa da Amizade

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02cm Textos 1998 NEI Chácaras Reunidas

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 NEI Clarinha (Inativo)

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 NEI Conjunto Integração

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02cm Textos 1998 NEI Creche Dom 

Epaminondas

 
2.0.10.00.23

Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 NEI Creche Éden Lar das 

Crianças

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 03/2024

FOLHA Nº 09/26

SECRETARIA
Educação

DEPARTAMENTO:
Departamento Administrativo 
Financeiro

G R U P O 
FUNCIONAL:
Administração

SUB -GRUPO FUNCIONAL:
2.0

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Comunicações e 
Informações Administra-
tivas/    

CÓD. CLASSIFI-
CAÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização  

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico 1997 0,02 cm
Textos

1998  
NEI Eugênio de Melo

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998

 
NEI Freitinhas

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 NEI Jardim Cerejeiras

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998

 
NEI Jardim Morumbi

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 NEI Jardim Nova 

Esperança

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico 1997 0,02cm Textos 1998  NEI Jardim Santa Fé

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico 1997 0,02 cm Textos 1998 NEI Jardim São Leopoldo

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico 1997 0,02 cm Textos 1998 NEI Jardim São Vicente

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico 1997 0,02 cm Textos 1998 NEI José Paulino Bicudo



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.361 26 de Novembro de 2024 - página 15 -

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 NEI Monte Castelo 

(Denominada NEI Elza 
Maria Dias Mendonça-131)

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02cm Textos 1998 NEI Prof. Adão Plácido de 

Oliveira

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,01 cm Textos 1998 NEI Rio Comprido

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 NEI São Francisco Xavier

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02cm Textos 1998 NEI Vila César

 
2.0.10.00.23

Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 NEI Vila Paiva I/EMEI

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 03/2024

FOLHA Nº 10/26

SECRETARIA
Educação

DEPARTAMENTO:
Departamento Administrativo 
Financeiro

G R U P O 
FUNCIONAL:
Administração

SUB -GRUPO FUNCIONAL:
2.0

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Comunicações e 
Informações Adminis-
trativas/    

CÓD. CLASSIFI-
CAÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização  

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico 1997 0,02 cm
Textos

1998  
NEI Vila São Benedito

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998

 
NEI Vila São Bento

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 NEI Vila São Geraldo

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998

 
NEI Vila Veneziani

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 até 2000 0,22 cm Textos 1998até 

2001
EMEF Prof.ª Ana Berling 

de Macedo

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 até 2000 0,30cm Textos 1998até 

2001

 
EMEF Prof.ª Áurea 
Cantinho Rodrigues

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 até 2000 0,30 cm Textos 1998até 

2001
EMEF Prof.ª Mercedes 

Carnevalli Klein

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 até 2000 0,40 cm Textos 1998até 

2001
EMEF Prof.ª Otacília 
Madureira de Moura

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 até 2000 0,20 cm Textos 1998até 

2001
EMEF Prof.ª Palmyra 

Santanna

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 até 2000 0,30 cm Textos 1998até 

2001
EMEF Prof.ª Vera Lúcia 

Carnevalli Barreto

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 até 2000 0,30cm Textos 1998até 

2001
EMEF Prof. Waldemar 

Ramos



  26 de Novembro de 2024 - página 16 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.361

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 até 2000 0,37 cm Textos 1998até 

2001
Escolas Municipais

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 até 2003 0,40 cm Textos 1998até 

2004
EMEI Prof.ª Zenaide 

Vilalva de Araújo

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 até 2013 320,02 

cm
Textos 1998até 

2014
EMEF Prof.ª Maria 
Amélia Wakamatsu

 
2.0.10.00.23

Textos de Apoio Técnico
1998 0,03 cm Textos 1999 EMEF Prof. Dosulina 

Chenque Chaves de 
Andrade

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 03/2024

FOLHA Nº 11/26

SECRETARIA
Educação

DEPARTAMENTO:
Departamento Administrativo 
Financeiro

G R U P O 
FUNCIONAL:
Administração

SUB -GRUPO FUNCIONAL:
2.0

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Comunicações e 
Informações Administra-
tivas/

    

CÓD. CLASSIFI-
CAÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização  

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico 2000 até 2008 0,50 cm
Textos

2001até 
2009

 
EMEF Prof.ª Maria Nazareth 

de Moura Veronese

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
2007 0,10 cm Textos 2008

 
EMEI Prof.ª Ana Lúcia de 

Castro Micheletto

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
2010 14,00cm Textos 2011 EMEF Prof. Possidônio José 

de Freitas

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1996 0,01 cm Textos 1997 Secretaria Municipal de 

Educação

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02 cm Textos 1998 Associação - Setor Externo

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1997 0,02cm Textos 1998 NEI do Buquirinha

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1971 até 2000 52,37cm Textos 1972até 

2001
SE - ADJ - Supervisão 

Escolar

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
2005 até 2000 0,51 cm Textos 2006até 

2011
SE - ADJ - Planejamento 

Educacional

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1992 3,00 cm Textos 1993

 
SE - Assessoria de 

Imprensa

2.0.10.00.23 Textos de Apoio Técnico
1993 até 2007 1,77 cm Textos 1994até 

2008
SE - Secretaria Geral             

(Gabinete)



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.361 26 de Novembro de 2024 - página 17 -

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 03/2024

FOLHA Nº 12/26

SECRETARIA
Educação

DEPARTAMENTO:
Departamento Educação Básica

G R U P O 
FUNCIONAL:
Administração

SUB -GRUPO FUNCIONAL:
2.0

F U N Ç Ã O /
SUB-FUNÇÃO:
Comunicações e 
Informações Adminis-
trativas/

    

CÓD. CLASSIFI-
CAÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização  

2.0.10.00.24 Legislação/Orientações e Atos 
Normativos Federais, Estaduais e 

Municipais

1960 até 1998 0,30 cm Leis/Decretos/ 
Atos Normativos

1961até 
1999

 
EMEF Prof.ª Vera Lúcia 

Carnevalli Barreto

2.0.10.00.24 Legislação/Orientações e Atos 
Normativos Federais, Estaduais e 

Municipais
1970 até 1998 0,90 cm Leis/Decretos/ 

Atos Normativos
1971até 

1999

 
EMEF Prof.ª Sebastiana 

Cobra

2.0.10.00.24 Legislação/Orientações e Atos 
Normativos Federais, Estaduais e 

Municipais
1971 até 1992 0,30 cm Leis/Decretos/ 

Atos Normativos
1972até 

1993
NEI Creche Dom 

Epaminondas

2.0.10.00.24 Legislação/Orientações e Atos 
Normativos Federais, Estaduais e 

Municipais
1971 até 1998 0,50 cm Leis/Decretos/ 

Atos Normativos
1972até 

1999
EMEF Prof.ª Ana Berling 

de Macedo

2.0.10.00.24 Legislação/Orientações e Atos 
Normativos Federais, Estaduais e 

Municipais
1971 até 1998 0,50 cm Leis/Decretos/ 

Atos Normativos
1972até 

1999
EMEF Prof.ª Áurea 
Cantinho Rodrigues

2.0.10.00.24 Legislação/Orientações e Atos 
Normativos Federais, Estaduais e 

Municipais
1971 até 1998 0,50 cm Leis/Decretos/ 

Atos Normativos
1972até 

1999
EMEF Prof.ª Maria de 

Melo

2.0.10.00.24 Legislação/Orientações e Atos 
Normativos Federais, Estaduais e 

Municipais
1971 até 1998 0,70 cm Leis/Decretos/ 

Atos Normativos
1972até 

1999
EMEF Prof.ª Maria 
Nazareth de Moura 

Veronese

2.0.10.00.24 Legislação/Orientações e Atos 
Normativos Federais, Estaduais e 

Municipais
1971 até 1998 0,60 cm Leis/Decretos/ 

Atos Normativos
1972até 

1999
EMEF Prof.ª Otacília 
Madureira de Moura

2.0.10.00.24 Legislação/Orientações e Atos 
Normativos Federais, Estaduais e 

Municipais
1971 até 1998 0,60 cm Leis/Decretos/ 

Atos Normativos
1972até 

1999
EMEF Prof.ª Palmyra 

Santanna

2.0.10.00.24 Legislação/Orientações e Atos 
Normativos Federais, Estaduais e 

Municipais
1971 até 2006 0,80 cm Leis/Decretos/ 

Atos Normativos
1972 
até2007

Escolas Municipais

2.0.10.00.24 Legislação/Orientações e Atos 
Normativos Federais, Estaduais e 

Municipais
1975 até 1980 0,30cm Leis/Decretos/ 

Atos Normativos
1976até 

1981
EMEF Prof.ª Zenaide 

Vilalva de Araújo

2.0.10.00.24 Legislação/Orientações e Atos 
Normativos Federais, Estaduais e 

Municipais
1975 até 1998 0,40 cm Leis/Decretos/ 

Atos Normativos
1976até 

1999
EMEF Prof.ª Mercedes 

Carnevalli Klein

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 03/2024

FOLHA Nº 13/26

SECRETARIA
Educação

DEPARTAMENTO:
Departamento Educação Básica

G R U P O 
FUNCIONAL:
Administração

SUB -GRUPO FUNCIONAL:
2.0

F U N Ç Ã O /
SUB-FUNÇÃO:
Comunicações e 
Informações Adminis-
trativas/

    

CÓD. CLASSIFI-
CAÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização  



  26 de Novembro de 2024 - página 18 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.361

2.0.10.00.24
Legislação/Orientações e Atos 

Normativos Federais, Estaduais e 
Municipais

1975 até 1998 0,40 cm
Leis/Decretos/ 

Atos Normativos

1976 até 
1999

 
EMEF Prof. Waldemar 

Ramos

2.0.10.00.24
Legislação/Orientações e Atos 

Normativos Federais, Estaduais e 
Municipais

1981 até 2005 0,68 cm Leis/Decretos/ 
Atos Normativos

1982até 
2006

SE - Departamento de 
Educação Básica

2.0.10.00.24 Legislação/Orientações e Atos 
Normativos Federais, Estaduais e 

Municipais

1981 até 1997 9,50 cm Leis/Decretos/ 
Atos Normativos

1982até 
1998

SE - ADJ - Supervisão 
Escolar

2.0.10.00.24 Legislação/Orientações e Atos 
Normativos Federais, Estaduais e 

Municipais

1993 até 2007 11,20cm Leis/Decretos/ 
Atos Normativos

1994até 
2008

SE - Secretaria Geral              
(Gabinete)

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 03/2024

FOLHA Nº 14/26

SECRETARIA
Educação

DEPARTAMENTO:
Departamento Educação Básica

G R U P O 
FUNCIONAL:
Serviços 
Públicos

SUB -GRUPO FUNCIONAL:
Educação

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Coordenação e 
Supervisão do Plano/
Programas Educacionais/ 
Acompanhamento, 
Execução do Plano/ 
Programa Educacional

    

CÓD. CLASSIFI-
CAÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização  

5.3.02.01.04 Prontuários do Professor/
Funcionário

1998 até 2009 35,50cm Dossiê 1999 até 
2010

 
EMEF Prof.ª Sebastiana 

Cobra

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 03/2024

FOLHA Nº 15/26

SECRETARIA
Educação

DEPARTAMENTO:
Secretaria Adjunta de Educação 
Cidadania

G R U P O 
FUNCIONAL:
Serviços 
Públicos

SUB -GRUPO FUNCIONAL:
Educação

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Coordenação e 
Supervisão do Plano/
Programas Educacionais/ 
Acompanhamento, 
Execução do Plano/ 
Programa Educacional

    

CÓD. CLASSIFI-
CAÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização  

5.3.02.01.10 Fichas de Controle de Dados do 
Estado de São Paulo - PRODESP

2001 0,30 cm Fichas 2002  
SE - ADJ - Supervisão 

Escolar

5.3.02.01.10 Fichas de Controle de Dados do 
Estado de São Paulo - PRODESP

2001 até 2002 1,60 cm Fichas 2002 até 
2003

 
SE - ADJ - Planejamento 

Educacional



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.361 26 de Novembro de 2024 - página 19 -

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 03/2024

FOLHA Nº 16/26

SECRETARIA
Educação

DEPARTAMENTO:
Departamento Educação Básica

G R U P O 
FUNCIONAL:
Serviços 
Públicos

SUB -GRUPO FUNCIONAL:
Educação

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Coordenação e 
Supervisão do Plano/
Programas Educacionais/ 
Acompanhamento, 
Execução do Plano/ 
Programa Educacional

    

CÓD. CLASSIFI-
CAÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização  

5.3.02.01.12 Diários de Classe 2009 até 2010 33,40 cm Diário 2011 até 
2020

 
EMEF Prof.ª Sebastiana 

Cobra

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 03/2024

FOLHA Nº 17/26

SECRETARIA
Educação

DEPARTAMENTO:
Departamento Educação Básica

G R U P O 
FUNCIONAL:
Serviços 
Públicos

SUB -GRUPO FUNCIONAL:
Educação

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Coordenação e 
Supervisão do Plano/
Programas Educacionais/ 
Acompanhamento, 
Execução do Plano/ 
Programa Educacional

    

CÓD. CLASSIFI-
CAÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização  

5.3.02.01.23 Livro de Atas de Reuniões Adminis-
trativas e Pedagógicas - RPA

1996 0,50 cm
Livro

2002  
Departamento de 

Educação Integrada

5.3.02.01.23 Livro de Atas de Reuniões Adminis-
trativas e Pedagógicas - RPA

2002 até 2014 17,50cm Livro 2 0 0 8 
até2020

 

EMEF Prof.ª Sebastiana 
Cobra

5.3.02.01.23 Livro de Atas de Reuniões Adminis-
trativas e Pedagógicas - RPA 2004 até 2005 3,00 cm Livro 2010 

até2011

EMEF Prof.ª Norma de 
Conti Simão

5.3.02.01.23 Livro de Atas de Reuniões Adminis-
trativas e Pedagógicas - RPA 2016 até 2017 13,00cm Livro 2022até 

2023

EMEI Prof.ª Ângela de 
Castro Fernandes Lopes

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 03/2024

FOLHA Nº 18/26

SECRETARIA
Educação

DEPARTAMENTO:
Departamento Educação Básica

G R U P O 
FUNCIONAL:
Serviços 
Públicos

SUB -GRUPO FUNCIONAL:
Educação

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Coordenação e 
Supervisão do Plano/
Programas Educacionais/ 
Acompanhamento, 
Execução do Plano/ 
Programa Educacional

    

CÓD. CLASSIFI-
CAÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização  

5.3.02.01.26 Livro de Inscrição para Preenchi-
mento de Vagas de Alunos

2003 até 2016 16,50 cm
Livro

2004 até 
2017

 
EMEF Prof.ª Sebastiana 

Cobra

5.3.02.01.26 Livro de Inscrição para Preenchi-
mento de Vagas de Alunos

2005 até 2018 34,00cm Livro 2006 
até2019

 

EMEF Prof.ª Maria Amélia 
Wakamatsu



  26 de Novembro de 2024 - página 20 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.361

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 03/2024

FOLHA Nº 19/26

SECRETARIA
Educação

DEPARTAMENTO:
Departamento Educação Básica

G R U P O 
FUNCIONAL:
Serviços 
Públicos

SUB -GRUPO FUNCIONAL:
Educação

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Coordenação e 
Supervisão do Plano/
Programas Educacionais/ 
Acompanhamento, 
Execução do Plano/ 
Programa Educacional

    

CÓD. CLASSIFI-
CAÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - 
LIMITE

UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização  

5.3.02.01.27
Livro de Inscrição para Preenchi-
mento de Vagas de Alunos da Ed. 

Infantil

2002 até 2012 13,30 
cm Livro

2004até2014  
IMI Jesus de Nazaré

5.3.02.01.27

Livro de Inscrição para Preenchi-
mento de Vagas de Alunos da Ed. 

Infantil

2016 até 2018 17,00cm Livro 2018até 2020

 
EMEI Prof.ª Ângela de 

castro Fernandes Lopes

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 03/2024

FOLHA Nº 20/26

SECRETARIA
Educação

DEPARTAMENTO:
Departamento Educação Básica

G R U P O 
FUNCIONAL:
Serviços 
Públicos

SUB -GRUPO FUNCIONAL:
Educação

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Coordenação e 
Supervisão do Plano/
Programas Educacionais/ 
Acompanhamento, 
Execução do Plano/ 
Programa Educacional

    

CÓD. CLASSIFI-
CAÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização  

5.3.02.01.43
Livro de Inscrição para Preen-

chimento de Vagas de Alunos da 
Educação de Jovens e Adultos 

- EJA

2013 até 2014 3,00cm Livro 2014até2015  
EMEF Profª Maria Amélia 

Wakamatsu

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 03/2024

FOLHA Nº 21/26

SECRETARIA
Educação

DEPARTAMENTO:
Departamento Educação Básica

G R U P O 
FUNCIONAL:
Serviços 
Públicos

SUB -GRUPO FUNCIONAL:
Educação

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Coordenação e 
Supervisão do Plano/ 
Programas Educacionais/ 
Acompanhamento, 
Execução do Plano/ 
Programa Educacional

 
 

CÓD. CLASSIFI-
CAÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização  

5.3.02.01.56
Ficha de Inscrição para Professor 

Eventual

2014 0,01 cm Dossiê 2021  
EMEF Prof.ª Palmyra 

Santanna



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.361 26 de Novembro de 2024 - página 21 -

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 03/2024

FOLHA Nº 22/26

SECRETARIA
Educação

DEPARTAMENTO:
Secretaria Geral - Gabinete

G R U P O 
FUNCIONAL:
Serviços 
Públicos

SUB -GRUPO FUNCIONAL:
Educação

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Coordenação e 
Supervisão do Plano/ 
Programas Educacionais/ 
Acompanhamento, 
Execução do Plano/ 
Programa Educacional

    

CÓD. CLASSIFI-
CAÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização  

5.3.02.01.60
Relação de Inscritos

2007 0,01 cm Relatório 2014  

SE - Secretaria Geral 
(Gabinete)

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 03/2024

FOLHA Nº 23/26

SECRETARIA
Educação

DEPARTAMENTO:
Secretaria Geral - Gabinete

G R U P O 
FUNCIONAL:
Serviços 
Públicos

SUB -GRUPO FUNCIONAL:
Educação

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Integração da Educação 
com Outras Áreas/

    

CÓD. CLASSIFI-
CAÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização  

5.3.03.00.03 Documentos de Divulgação de 
Campanhas de Interesse Social e 

da Área de Saúde

1990 0,10 cm Folders, 
Cartazes, 
Releases

1991  

SE - Secretaria Geral 
(Gabinete)

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 03/2024

FOLHA Nº 24/26

SECRETARIA
Educação

DEPARTAMENTO:
Departamento Educação Básica

G R U P O 
FUNCIONAL:
Serviços 
Públicos

SUB -GRUPO FUNCIONAL:
Educação

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Coordenação de Apoio 
Educacional/

    

CÓD. CLASSIFI-
CAÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - LIMITE UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização  

5.3.04.00.16 Saldo de Estoque Diário dos 
Gêneros Alimentícios

2016 10,00cm Relatório 2018  
EMEF Prof.ª Sebastiana 

Cobra



  26 de Novembro de 2024 - página 22 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.361

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 03/2024

FOLHA Nº 25/26

SECRETARIA
Educação

DEPARTAMENTO:
Departamento Educação Básica

G R U P O 
FUNCIONAL:
Serviços 
Públicos

SUB -GRUPO FUNCIONAL:
Educação

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Gestão Administrativa/
Financeira/ 

    

CÓD. CLASSIFI-
CAÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - 
LIMITE

UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização  

5.3.05.00.04 Balancete Financeiro da 
Associação Amigo da Escola - 

AAE

2007 até 2013 30,00cm
Balancete

2013 até 
2019

 
IMI Jesus de Nazaré

5.3.05.00.04
Balancete Financeiro da 

Associação Amigo da Escola - 
AAE

1994 0,01cm Balancete 2000
 

SE - ADJ - Supervisão 
Escolar

5.3.05.00.04 Balancete Financeiro da 
Associação Amigo da Escola - 

AAE

1998 até 2012 22,50cm Balancete 2004 
até2018

EMEF do Trabalhador

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ELIMINAÇÃO RELAÇÃO Nº 03/2024

FOLHA Nº 26/26

SECRETARIA
Educação

DEPARTAMENTO:
Departamento Administrativo Financeiro

G R U P O 
FUNCIONAL:
Serviços 
Públicos

SUB -GRUPO FUNCIONAL:
Educação

FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO:
Gestão Administrativa/
Financeira/

    

CÓD. CLASSI-
FICAÇÃO

SÉRIE DOCUMENTAL DATAS - 
LIMITE

UNIDADE DE 
ARQUIVAMENTO

DATAS ELIMINAÇÃO OBSERVAÇÕES

QUANT. ESPEC. Prevista Realização  

5.3.05.00.05 Documentos Contábeis Relativos aos 
Repasses do FUNDEF- FUNDEB

2003 até 2004 0,12 cm Nota Fiscal/
Recibo

2013 até 
2014

 

SE- DAF- Coordenadoria 
Merenda Escolar

5.3.05.00.05 Documentos Contábeis Relativos aos 
Repasses do FUNDEF- FUNDEB

2009 0,31 cm
Nota Fiscal/

Recibo 2019 SE- DAF- Divisão 
Suprimentos

ARQUIVO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
Av. Olivo Gomes, 100 - Santana

São José dos Campos - SP - CEP: 12.211-115
Fone: (12) 3924 7300 - ramal 7411 - E-mail: apmsjc@fccr.sp.gov.br


		contato@ionews.com.br
	2024-11-26T18:27:58-0300
	Imprensa Oficial
	*.sjc.sp.gov.br
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




